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Bezwład.
Caia Europa przezywa t. zw. kryzys parlamen

taryzmu. Radzą nad tem czynniki polityczne po
szczególnych państw, radzi unja międzypariamen 
tania, radzą zarówno zwolennicy, jak ( przeciwnicy 
utrzymania parlamentaryzmu w dotychczasowej 
jego formie.

Polska z natury rzeczy wymaga szczególnej 
sprężystego aparatu państwowego. Dzięki temu 
wzmocnienie władzy wykonawczej nastąpiło nie
jako przed wprowadzeniem zasadniczych zmian 
konstytucyjnych, któreby pozwoliły w drodze par
lamentarnej władzę tę organizować.

Fakt ten' przeraził partje polityczne, które do 
1926 r. powoływały rządy w Polsce w drodze
przetargów.

Nie bacząc na to, rząd obecny ujął ster władzy 
w mocne i czyste ręce i kraj ku lepszej przyszłości 
prowadzi.

Nie będąc w stanie przeciwstawić twórczej 
pracy rządu, własnej pracy twórczej, partje poli
tyczne podniosły krzyk, sprawiając wrażenie, że 
w kraju zapanował jakiś wróg wewnętrzny, przed 
którym należy omal Ze bronić ojczyzny. Jasną 
jest rzeczą. Ze gdyby stronnictwa polityczne, któ
re tracą stopniowo zaufanie społeczeństwa gwałtu 
tego nie podniosły, a rząd obchodziłby się bez 
nich, doszliby wszyscy do przekonania, że są one 
niepotrzebne. I to jest moment decydujący, który 
sprawił, że t. zw. opozycja z prawej czy z lewej 
sirotiy, wali taranem w twierdzę rządową nawet

wówczas, gdy niema po temu rzeczowych po
wodów.

Minęło dwa i pó* roku ł samo tycie sprawiło, 
Ze partyjnictwo, którego cały kraj miał juz powyżej 
uszu, zaczęło żyć jedynie negacją. Wszystko, co 
robi rząd jest złe — zaś z braku lepszego progra
mu opozycja z chorobliwym uporem obsłaje przy 
powrocie do anarchji przedmajowej. W ten spo 
sób doszły partje polityczne do kompletnego bez
władu. jedynym bodajże przejawem życia ich jest 
okrzyk: .p rec z * . . .

To przysłowione preczowanie doprowadziło 
do tego, że stronnictwa sejmowe tracą zwolenni
ków wśród własnych nawet członków. Chcieliby 
sparaliżować potężny ruch, w jakim znajduje się. 
rząd, lecz pogrążeni w bezwładzie, zdobywają 
się zaledwie nc mizerne, demagogiczne i aż nadto 
przejrzyste okrzyki, tracące w oczach rozsądnej 
części społeczeństwa treść.

W tej chwili zahuczało znowu w kotłach par
tyjnych. Dawniej sami obiecywali wyborcom, t e  
Konstytucja będzie naprawiona, że naprawiona 
być musi. Obiecywali jednak dotąd, dopóki nie 
zjawił się ktoś, kto do naprawy tej realnie przy
stąpił. Jeszcze niema prujeklu zmian Konstytucji, 
jeszcze Bezpartyjny Blok Współpracy z Rządem, 
który projekt ten opracowywuje, nie poczynił 
ładnych w tym kierunku enuncjacji, a już zwal
cza się jakieś nieistniejące projekty pod pozorem 
już to obrony parlamentaryzmu i demokracji, ju t  
to narodowego charakteru Państwa. Śmiertelni 
wrogowie podają sobie ręce do zgody gdy cho
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dzi o walkę z rządem, po to tylko, by w razie 
zwycięstwa znowu drzeć z sobą koty, staczając 
Państwo w przepaść.

Tak wygląda „realna** praca opozycji. Nic twór
czego. Nic pożytecznego. Walka . . .  bodaj z nie
wiadomą. Byle tylko pokazać, że żyją, byle iylko 
trzymać społeczeństwo w napięciu przez dyskre
dytowanie najszlachetniejszych choćby poczynań 
tych wszystkich, którzy wraz z rządem zdecydo
wanie poszli w kierunku naprawy stosunków 
w Polsce.

Na chwilę partje się ożywiły, by pogrążyć się 
znowu w charakterystycznym dla naszych s to 
sunków bezwładzie, który je musi doprowadzić 
do ostatecznego rozkładu, a co zatem idzie, kar
dynalnej z uiany taktyki tych przynajmniej stron
nictw, w których programie nie leży walka z pań
stwowością polską.

Dwadzieścia pięć lat pracy 
spółdzielczej w Odrowążu.
Spółdzielczość kredytowa we wsi podhalańskiej 

jest stosunkowo dość młodym zjawiskiem. Za 
chodnie Podhale, a zwłaszcza obecny okręg są
dowy Czarno-Dunajecki do niedawna zaopatry
wał jeszcze owe potrzeby kredytowe u lichwiarzy 
w Trzcianie, Kubinie I innych miejscowościach 
orawskich. — Kredyt ten był przykry i ciężki. 
Weksle orawskie niejedneg* gazdę wyprowadziły 
na dziady. Ważną rolę w uniezależnieniu się Podha
la od lichwy węgierskiej odegrała Kasa Stefczyka w 
Odrowążu, która obecnie w dniu 2 bm. obchodziła 
Uroczyście dwudziesłopięciolecie pracy spółdziel
czej. W r. 1903 bowiem obecnemu proboszczowi 
odrewąskiemu ks. kanonikowi Paluchowi udała 
się przy pomocy nieodżałowanej pamięci Dra 
Bednarskiego i śp. Dra Stefczyka który osobiście 
w organizacji Kasy wziął udział, otworzyć w Odro
wążu jedną z pierwszych na Podhalu spółek 
oszczędności i pożyczek. Instytucja ta okazała się 
żywotną. Uchroniła bowiem dzielność całej okoli
cy od lichwy. Wkłady dochodziły już w r. 1914 
do imponującej kwoty miljona koron. Fundusz 
zasobowy przekraczał 1 0  0 0 0  koron.

Odrowąska kasa należała do tych nielicznych 
instytucyj kredytowych na wsi,która czynną była 
przez całą wajnę.

Dewaluacja i stosunki z nią związane też jej 
nie oszczędziły, zniszczały w powodzi coraz ło 
nowych miljonów i miijardów marek oszczęd

ności odrowąskie w sposób jak zreBztą zginąt 
dorobek całej prawie spółdzielczości polskiej.

Z chwilą w prowadzenie waluty Złotowej Odro 
wąz nie gadał dużo i nie płakał naa przeszłością 
I stratami, ate pierwszy ns Podhalu na nowo 
się zreorganizował, ściągnął nowe udziały i z p o 
mocą Centralnej Kasy Spółdzielni Rolniczych 
oraz Państwowego Banku Rolnego w najcięż
szych kredytowo czasach, zaczął spełniać trudne 
obowiązki rezerwoaru kredytów i oszczędności 
nie tylko na parafję odrowąską, ale także na 
Piekielnik, Bukowinę-Podszkle na Orawie, Dłu
gopole i td.

Dziś już po paru latach odrowąska Kasa Stef
czyka należy do jednych z najczynniejszych kas 
w Woj. Krakowskiem. Wkładki bowiem oszczęd
nościowe wynoszą z górą 70 000 zł. udzisłowców 
kasa liczy z górą 350 z 4.500 zł. Fundusz za
sobowy wynosi już 3.00C zł. Kasa rozporządza 
kredytem w Centralnej Kasie do 8  000 zł. W sa
mych nawozach sztucznych udzieliła Kasa kredy
tu na 18000 zł. (Kredyt ulgowy Państw. Banku 
Rolnego.) Obrót za pierwsze półrocze 1928 prze
kroczył kwotę 400.000 zł.

Dziś już Odrowąż nie potrzebuje pomocy kre
dytowej z zewnątrz, gdyż sam posiada w Cen
tralnej Kasie na rachunku bieżącym z górą 19000 zł 
Niedługo więc będziemy czekali, kiedy Kasa Stef
czyka w Odrowążu zabliźni w zupełności wszelkie 
rany, zadane jej wojną i dewaluacją. Prezesem 
Rady Nadzorczej jest od samego założenia p. Jó- 
ztf Dusza, członkami zarządu ks. Paluch i Dziur 
dzik Jachymlakowa.

Odrowąż też może być przykładem dla in
nych miejscowości Podhala, cichej i spokojnej 
pracy spółdzielczej kredytowej na wsi. Cały sze
reg miejscowości u nas narzeka na brak kredytu, 
trudności w uzyskiwaniu tegoż w dalekim nie
raz Nowym Targu czy gdzieindziej, formalności 
stos. Zamiast narzekać lepiejby może założyć 
kasę Stefczyka. Nie trzeba dużo kłopotu. Tylko 
50 członków na początek, a Kasa może być w ru
chu i kredyt uzyskuje się na miejscu bez w.el- 
kich zachodów, formalności i kosztów. Podhale 
nie jest jeszcze pokryte dostateczną siecią tych 
kas. Tworzenie tych sieci zaś jest koniecznością 
dzisiejszego pokolenia i obowiązkiem. Brać tylko 
przykład z Odrowąża I Dr. S t Kipta.

Czytajcie i rozszerzajcie „Gazetę Podhalańską".
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jC  Polski i świata.

Prainjar Bartal o planach rządu. Premier Bar- 
lei udzielił przedstawicielowi jednego z pism 
warszawskich wywiadu na temat planów rzą
du. W wywiadzie tym premjer Bartel powie
dział : Najważniejszą pracą rządu jest w tej
chwili przygotowanie now ego  budżetu na rok 
1929 i 1930. Troska o bilans handlowy spow o
dowała usiłowanie w kierunku jak największego 
podniesienia cyfry eksportu. W tym celu zbuduje 
się przedewszystkiem flotę handlową, bez której 
systematyczne podnoszenie eksportu jest nie
możliwe. Zbiory- w tym roku są nadspodziew a
nie dobre . Polityka zbo tow a rządu, polegająca na 
zakazie wywozu głównych zbóZ i buraków c u 
krowych, będzie utrzymana. Na zapytanie o pianach 
rządu w zakresie z m i a n y  konstytucji odpow ie
dział premjer, Ze inicjatywa w tej sprawie wyjdzie 
me od rządu, lecz od bloku rządowego w Sejmie.

Uroczystość 1 0 -lacia niepodległości Polaki. W y 
padające 11. listopada 10 le c le  niepodległości 
Polski, święcone będzie w całym kraju niezmier
nie uroczyście. Inicjatywę w tej sprawie wziął 
swoje ręce rząd, który juz rozpoczął wstępne 
konferencje przy współudziale przedstawicieli 
poszczególnych ministerstw.

Ruch statków w Gdyni. Ilość statków, wycho
dzących i przychodzących do portu w Gdyni, 
stuie wzrasta: W roku 1926 weszło do Gdyni 
143 staików ogólnej pojemności rejestr, n-to 
90083 ton, wyszło 142 statków, ogólnej pojem
ności 90.687 ton; w roku 1927 weszło do G dy
ni 530 statków ogólnej pojemności 422 939 ton, 
wyszło 519 statków, ogólnej pojemności 416.322 
ton; w l-em półroczu 1928 weszło do Gdyni 
492 statków ogólnej pojemności 421596 ton, 
wyszło z Gdyni 493 statków ogólnej pojemności 
421,149 ton.

Flaga polska była reprezentowana w każdym 
rokiem liczniej, a mianowicie : przez 5 statków 
w roku 1926, przez 58 statków w roku 1927 
i wreszcie przez 55 statków w I em półroczu 
1928 r. ogólnej pojemności 5©,947 ton. Najwię
cej wyszło i weszło statków pod flagą szwedzką 
— w ostatniem półroczu 165 statków, później 
kolejno były reprezentowane flagi niemiecka, pol
ska, łotewska, norweska, duńska, francuska, angiel
ska itd. Należy zwrócić uwagę, że w l-em pó ł
roczu 1928 flaga polska zajęła trzecie miejsce.

Liczba bezrobotnych maleje. Liczba bezrobo t
nych w Polsce spadła do około 90,000 ludzi.

Dwa lała temu liczba bezrobotnych wynosiła 
u nas ćwiarć miljona 09Ób. Poprawa ta jest ob- 
jawam podnoszenia się dobrobytu w państwie 
i jakby wskaźnikiem użyteczności obecnych rzą
dów Polski. W innych państwach jest stosunko
wo znacznie więcej bezrobotnych, aniżeli w Pol
sce. Polskę zaliczyć więc można do grupy tych 
krajów, gdzie bezrobocie maleje.

Palska na uraczysłościach jubileuszowych Czo- 
chosłowacjl. W dniu 28 października br. ob 
chodzić będzie Rzeczpospolita Czechosłowacki 
jubileusz 1 0 -lecis niepodległości swego państwa. 
W uroczystościach tych weźmie udział wśród 
państw zaprzyjaźnionych również i Polska.

0 podniesienie stanu hygjanlcznago miast. 
W związku z wejściem w życie rozporządzenia 
Prezydenta Rzpiitej w sprawie zaopatrzenia lud
ności w wodę i o usuwaniu nieczystości, min. 
spraw weun. poleciło wszystkim samorządom 
pozbawionym urządzeń wodociągowych i kana
lizacyjnych o wstawienie do budżetu na rok przy
szły odpowiednich sum na budowę tych instalacji.

Otwarcia sesji Ligi Naredów. Dnia 30 sierpnia 
rozpoczęła się sesja Rady Ligi Narodów posie
dzeniem tajnem. Wydany przez Ligę raport w spra
wie jej działalności za rok ubiegły zawiera w za
kresie rokowań polsko litewskich wyjątkowo po
myślną ocenę rzeczy dla Polski. Raport potępia 
manewry Waidemarasa i stwierdza zupełną lojal
ność rządu polskiego, dla którego domaga się 
za to uznania i wdzięczności. Chociaż raport 
wyraża się tak korzystnie o Polsce, niema nadziei, 
aby Liga zajęła wobec Waidemarasa stanowisko 
twarde, owszem należy się obawiać, że aprawę 
odroczy na następne posiedzenie Rady Ligi. Zdaje 
się, że poleci Polsce i Litwie, aby dalej rokowa
nia prowadziły. W wywiadzie, udzielonym ko
respondentowi „Daily Telegraph11, wypowiada 
się Waldemaras przeciwko interwencji Ligi Na
rodów w sporze polsko litewskim. Prace polsko- 
iitawskiej konferencji w Królewcu — mówi Wal
demaras — nie zostały dotąd zakończone, należy 
więc wyczekiwać dalszego biegu prac komisji, 
zanim zapaść może decyzja, jak ukształtuje się 
w przyszłości stosunek polsko-litewski. Dlaiego 
też nie może być narazie mowy o jakiejkolwiek 
zmianie charakteru dotychczasowych rokowań 
przez udział organów Ligi Narodów, bądź też 
osób trzecich. Naturalnie wolno Lidze Narodów za
stanawiać sięnaa zagadnieniem polsko litewskiem, 
jednak dyskusja ta nie będzie miała żadnego znacze
nia dla dalszego toku rokowań polsko-litewskich.
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Podróżą Marszałka Piłsudskiego. Przebywający 
na wywczasach w Rumunji Marszałek Piłsudski 
odbywa samochodem wycieczki po tym pięknym 
kraju. Ostatnio P. Marszałek zwiedził stolicę Bu
kareszt, następnie zamek królewski w Mamaja, 
gdzie był podejmowany przez królową Marję.
Z Mamaja udał się p. Marszałek do wielkiego 
portu nad morzem Czarnem — Konstancy, astam- 
tąd do Gałacu 1 Braiły, poczem powrócił do Tar- 
gowiszty, gdzie znajduje się jego letnie mieszkanie.

0  ncwy polski la t transatlantycki. Nowy York. 
Int. Weissblatt, przedstawiciel komitetu organi
zującego diugi lot majorów Kubali i Idzikow
skiego wyjeżdża dziś do Warszawy, wioząc 
z sobą albumy hołdownicze dla Prezydenta 
Rzplitej Mościckiego i Marszałka Piłsudskiego. 
Komitet objął pełną odpowiedzialność finansową 
za zorganizowanie drugiego lotu.

Tajne perezumienle między Rcają a Niemcami. 
Krążą pogłoski, Ze decyzja wznowienia rokowań 
handlowych między Sowietami a Niemcami w paź
dzierniku nastąpiła na skutek zawarcia nowego 
porozumienia politycznego pomiędzy Moskwą 
a Berlinem, którego treść jest trzymana w tajem
nicy. Rosja sowiecka, która się stara o wznowie
nie rokowań, poczynić m‘ała szereg waZnych 
zobowiązań wobec Niemców.

Albanja egłcszcna mcnarchją kanstytuayjną Al
bańskie biuro prasowe donosi, Ze natrzeciem po
siedzeniu Zgromadzenia Narodowego przyjęto 
rewizję konstytucji. Mianowicie artykuł 1, został 
zmieniony w ten sposób, Ze Albanja nie jed re' 
publiką, lecz monarchią konstytucyjną. Wielkie 
tłumy ludności demonstrowały przed prezydentem 
Zgromadzenia Narodowego Oprócz tego udała 
się osobna depułacja przed poselstwo włoskie, 
wznosząc okrzyki na część sprzymierzeńca. Naue 
Freie Presse donosi z Tirany : Komisja wyzna
czona przez aibańskie zgromadzenie narodowe 
dla zmiany konstytucji, uchwaliła proklamowania 
Achmeda Zogu królem Albanjl. Po proklamowa
niu Achmeda Zogu królem przez parlament, 
udali się posłowie do rezydencji nowego króla 
celem złożenia mu hołdu. Większość jednak Albań- 
czyków jest zwolenikiem republikanizmu i zwolen
nicy republiki wysłali memorjał do rządów państw 
europejskich, grożąc wojną domową, gdyby pań
stwa europajskie uznały monarchistyczną formę 
rządów w Albanji.

Podwyżka niemieckich taryf kełejcwych. Sąd 
kolejowy uznał konieczność podniesienia taryfy 
osobowej i towarowej na kolejach niemieckich.

Wobec tego podwyżka taryf kolejowych w Niem
czech nastąpi prawdopodobnie w dniu 1 liaiop. br. 

39 Narodów zgłosiło akces ds paktu. 89 naro
dów wyraziło już w sposób oficjalny, bądź nie
oficjalny zamiar przystąpienia da paktu Keiloga.

Otrzymano tu oficjalne zawiadomienia, m in,. 
od Holandjl, Szwajcarji, Luzcnburga, Panamy 
i Urugwaju.

Ameryka obawia się francusko angieiskiegr przy
mierza Według doniesień z Waszyngtonu, tam
tejsze koła polityczne obawiają się, ze francusko- 
angielski układ o rozbrojeniu na morzu jest 
wznowieniem przymierza pomiędzy temi dwoma 
państwami. 2  tego może wyniknąć dla Starów 
Zjednoczonyeh konieczność przeciwstawienia się 
aljantom. Przyczyny te spowodowały Coolid 
ges do wzięcia osobiści* w swe ręce kierów- 
ctwa polityki zagraniczne] Nie jest wykluczonem, 
że Coolldge przyjdzie do przekonania, źe 
amerykańskie zbrojenia na morzu okażą się 
bezcelowe wobec wznowienia francusko-angiel
skiego przymierza, jak donoszą z Waszyngtonu, 
prazydent Coolidge powołał do swej wiej
skiej siedziby, w której obecnie przebywa, do
wódców srmji i fiuty, ażeby z nimi porozumieć 
się w sprawie francusko-angielskiego układu 
w kweaji rozbrojenia na morzu.

Afera Hugona Stlnnesa. Niemcy mają nową 
sensacyjną aferę oszukańczą. Główną sprężyną 
tej afery okazał się jeden z najbogatszych ludzi. 
W  Niemczech, a zarazem najpotężniejszy prze
mysłowiec Hugo Siinnes, syn zmarłego przed 
trzema laty miljardera również Hugona Stinnesa.

Hugo młodszy, starając się wybrnąć z kłopo
tów pieniężnych, w jakie popadł po śmierci ojca. 
zakupił przed dwoma laty we Francji i Anglji za 
tania pieniądze wojenną pożyczkę niemiecką i 
sprzedał ją drogo skarbowi niemieckiemu O szu
stwo to dopiero teraz wyszło na jaw. Hugona 
aresztowano I osadzono w więzieniu. Aresztowa
ny podczas zeznań twierdził, że jeden z wyso
kich urzędników zażądał od niego 50000 marek 
złotych łapówki za zatuszowanie afery.

Litwa przystąpiła do paktu Kolloga Kowno. 
Agencja Leta donosi, źe poseł litewski w Ber 
linie Sidzikauskas który jak wiadomo, znajduje 
się obecnie w Oenewie, wręczył posłowi ame
rykańskiemu w Bernie notę rządu litewskiego 
zgłaszającą przystąpienie do paktu Kelioga. 
W nocie podkreślono pokojowość polityki Litwy 
i to, te  Polska naruszyła umowę suwalską.

Bałkany pastwą straszliwej ohcrcby Od k ik u
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dni w Grecji szaleje śmiertelna choroba zaraźliwa, 
na którą w samej stolicy, Atenach zapadło około 
300000 osób.

Ostatnio choroba ta złagodniała, śmiertelne wy
padki zdarzają się coraz rzadziej. Jednocześnie 
jednak nadchodzą wiadomości z sąsiedniej Tuicji 
i Bułgarii, ze i tam zdarzają się wypadki zachorz^ń 
na tę chorobę.

Uczeni lekarze są zdania, Ze choroba ta jest 
odmianą grypy, która w latach 1918 — 1920 
zbierała obfite Zn<wo w całej Europie, nie po* 
mijając i Polski.

Liga Narodów zajęła się organizowaniem p o 
mocy dla krajów, nawiedzonych tą ząrazą.

Umiejętnie użyte dobre 
nawoź}7 sztuczne

dadzą ziemi pokarm a rolnikowi pewny dochód.
Wszystkie składniki pokarmowe, niezbędne dla ży 

c a naszych roślin uprawnych, wyczerpują się sto
pniowo z gleby.

Choćbyśmy produkty roślinne i zwierzęce z go 
spodarstwa zużytkowywali na miejscu, a starannie 
zebranemi odchodami zwierzęcem) i ludzkiemi na
wozili glebę, aby je] zwracać, zabrane składniki p o 
karmowe, to i tak nie powstrzymamy wyczerpy
wania się gleby. Niemożliwą bowiem jest rzeczą 
uniknąć strat przy zbieraniu i przechowywaniu, na
wet najstar&tiniejsztm,nawozów, a z drugiej strony, 
deszcze i topniejące śnisg1 wypłukują te składniki 
do głębszych warstw ziemi, skąd nie mogą być 
pobierane przez rośliny, Ale przecież gospodar
stwo tylko część produktów /używa samo, mo- 
żi.wie najwięcej starając się sprzedać. Przez to, 
ubyiak składników poicarmowych jest bardzo 
znaczny i jeśli chcemy, żeby gleba nie zubożała, 
musimy ją sztucznie wzbogacać. Niezależnie więc 
od obornika, stosujemy nawozy zielone, ala wzbo
gacenia gleby w azot i nawozy sztuczne dla do 
starczenia jej fosforu, potasu, czy też tego same
go azotu, thoć w innej postaci.

Nie potrzeba już dzisiaj nikogo przekonywać, 
że kto umiejętnie użyje nawozów sztucznych, 
temu opłacą one nietylko swój koszt, ale dadzą 
i wysoki dochód. Wykazał to niezbicie obecny 
rok, w którym ostra zima, późna i chłodna w o- 
sna i suche lato źle wpływały na rozwoj roślin 
u p r a w n y c h .  Tam, gdzie użyto umiejętnie nawo 
zów sztucznych, plony okazały się dobre i znacz
nie wyższe, niż u tych gospodarzy, którzy z ja
kichkolwiek względów, nawozów sztucznych nie

zastosowali. Są jednak gospodarze, którzy, jak to 
się mówi .wpadli* na nawozacn sztucznych 
wydali pieniądze, a pożytku nie otrzymali żadnego

Spotkało to tych gospodarzy, którzy stosując 
nawozy sztuczne, popełnili jakiś poważny błąd. 
Błędów takich jest sporo, aby ich uniknąć, należy 
się trzymać następujących zasad ; Nawozy sztucz
ne należy kupować tylko w pewnych firmach, 
żądając gwarancji cc do procentowości składni
ków w nich zawartych. Nie łakomić się na tań
szą cenę, czy dogodniejszy kredyt, jaki propo
nują czasem różni sprytni, a nieuczciwi kupcy, 
gdyż możni na tern wyjść fatalnie. Zafatszowań 
bowiem jest dużo i tak naprzykład : sole potaso
we mieszają ze zwyktą solą kuchenną, tomasów- 
kę — z miałem węglowym i tak dalej. Trudno 
rozeznać na oko, czy nawóz sztuczny jeH praw
dziwy, czy też zafałszowany, okaże się to do
piero w skutkach, jak już będzie zapóźno. Dla
tego to najpewniej nabywać nawozy sztuczne 
przez Bank Rolny, syndykaty rolnicze lub spółdziel
nie. Gleby zbyt mokre powinny być przed złjIo- 
sowaniem zawozów sztucznych odwodnione, gdyż 
inaczej nie opłaci się nawożenie. Nie można za
niedbać starannej mecnanicznej uprawy roli, jak 
również i pielęgnacji roślin podczas ich wzrostu. 
Gleby zlewne, zakwaszone powinny byc przed 
nawożeniem zwapnowane, wpłynie to dobroczyn
nie przez parę lat na gleoę i tylko wtedy nawozy 
sztuczne zostaną należycie przez rośliny wyzyskane.

Ważnym bardzo czynnikiem w opłacalności 
nawozów sztucznych jest równomierne rozmiesz
czenie ich w glebie i wymieszanie z nią. Baczyć 
trzeba na to, aby nawozy przed użyciem były 
dokładnie rozdrobnione, przez co łatwiej będi, 
przez roślipy wykorzystane. Dla równomiernego 
wyrtewu nawozu, dobrze jest wymieszać go przeo 
tern z dwa razy większą ilością ziemi.

Przy mieszaniu dwuch odrębnych nawozów 
należy pamiętać, że niektóre z nich zmieszane, 
działają szkodliwie. I tak. nie można mieszać 
superfosfatu z azotniakiem, tomasówki z wapnem 
tomasówki zaś z uperfosfatem, siarczanem amc» 
nu i saletrą amonową, wreszcie azotniaku z s«- 
perfosfatem, siarczanem amonu i saletrą amonową.

I n i .  St. M ierczyński.

Z ł  o k a le c z e n ie  na ć w ic z e n ia c h  
P.nstwu musi płacić odszkodowanie.

Wobec odbywających się w całym kraiu ćwi
czeń wojskowych, doniosłego znaczenia naoiera 
sprawa, rosirzygaięta ostatnio przez Sąd N a j
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wyższy: ozy osoba poszkodowana na zdrowiu 
wskutek ćwiczeń, może się domagać odszkodo
wania od Skarbu Państw a?

N.eiaki Wójcik, slasarz podczas ćwiczeń wojsko
wych został ugodzony,ślepą" kulą i utracił wsku 
tek  teg^ 25 proc. zdolności do pracy. Poszkodowa
ny  wystąpił z powództwem oy wiluem do Sądu 
przeciwko Szarbowi Państwa i wygrał sprawę 
w obu iustancjach. Pokuratorja generalna z a 
łożyła skargę kasacyjną do Sąau Najwyższego, 
przed którym wywodziła, iż ćwiczenia w s trze
laniu odbywały się w interesie obrony kraju, 
w interesie wyższego debra publicznego, wobec 
którego m isze dobro musi być poświęcone. Sąd 
Najwyższy jednak wyrok poprzedni zatwierdr.il, 
podkreślając w motywach, że Państwo obecnie 
powinno ponosić odpowiedzialność za szkodę, 
wyrządzoną przoz funkejonarjusza państwowe • 
go obywatelowi, wbrew poglądom dawniejszym.

Wyr >k Sądu najwyższego rozwiązuje od daw
na dyskutowaną i w różnych orzeczaictwaoh 
i prawodawstwaoh rozmaicie uregulowaną spra
wę odpowiedzialności Państw a za szkody wy
rządzone obywatelom.

W 97 rocznicę śmierci gen, Sowińskiego.
Dn. 6  września minęła 97 rocznica, bohaterskie] 

śmierci gem raia inwalidy Sowińskiego, ktoiy padł 
przeszyły ktlkoim bagnetami moskiewskimi bro
niąc dnia 6  września 1831 r. okopów Woli 
w Warszawie.

Rocznicę śmierci generała inwalidy uczciła 
Warszawa wmurowaniem tablicy pamiątkowej 
w ścianę kościo a św. Wawrzyńca na Woli, przed 
którym zginął bohater.

Inwalidą stał się Sowiński w czasie kampanji 
napoleońskiej w r 1812, gdy pod Możaj9kiem 
(Borodinem) kula dz>ałowa pozbawiła go nogi 
po kolano. Mimo to walczył dalej, a gdy na
stępnie na placu boju amputowano mu nogę, 
bez jęku zniósł nieludzkie cierpienia.

W r. 1830 łącznie z dzielnymi patrjotami rzu
cił się w wir walki rewolucyjnej.

W przededniu bitwy o Warszawę zgłosił p ro 
śbę o p>. wierzenie mu dowództwa fedn^go z naj
ważniejszych fortów na Woli.

— Przysięgam, że albo fort obronię, albo 
zginę... — zapewniał naczelnego wodza.

Siwowłosy generał z drewnianą nogą dotrzymał 
przyrzeczenia Padł w bohatersk^j, nierównej 
wałce. i dopiero po jego trupie wraża przemoc 
wtargnęła do Warszawy.

Służebność paszy poboru  
drzew a na opał na Podnalu

K a r t a  O .  (XXH)
21) w cyrklu hala FilipkŁ plaśnie parc No 1464 

zwana Przyałop zajmująca 1383D sążui i No 1460 
zajmuj* i05 kwadratowych sa*ai 2 2 ) w cyrklu 
Pańszczykowa mała. czyli W aw rzjczkow aa) plaś
nie parc. N o l4 2 l .  SpaltmSko zwano zajmująca 6  
morgów 1057kwadratowych sążni : b) las częśc 
parceli kat. No 142C leżąca pomiędzy polaną Cer- 
ohla a pa tok ieu  zwanym „Suchy potok* zu mują 
aa około 5 morgów na mapie wyż wspomnianej 
liczbą 1420 b oznaczone U1 sporne mięc y nie 
któremi cyrklami granice oznaczaj, się następnie;

Spory pomiędzy cyrklami p ańszczyca j W*ka 
muadzki kawałek parcel. No 1466 oznae.^ny 
na mapie Komisji liczbą 1466/B podzielony bę
dzie pod względem prawa paszy między r o d * a  
cyrkle w stosunku liczby bydła, jaką każde 
z tych dwóch spółak w swym cyrklu utrzymuje. 
O lla się zaś spór graniczny tyczy bezdrzewnej 
hali paro. No 146T rozstrzygnięcie takowego 
nie należy do władz serwitutowych, 2  gran,ca 
pomiędzy cyrklami Skupn:ovra i Jarząbku przy 
pomiarze katastralnym  mylnie oznaczone, pro 
stuje się w ten  sposób, ż t  linia graniczna w y 
chodzić ma z północnego narożni&a parcel. No 
1540/a w prostym kierunku na  wschód ku po
tokowi Jaszczurowa woda. 3) Sporna granica 
pomiędzy cyrklami hala Skupn io^a  i Toporowa, 
oznasza się zgodnie z pomiarem katastialuym  
w tan sposób, ze parcela No 1E14 wchodzi 
w oałoćci w obręb cyrkla Skupn-owskiego, IV. 
względem dulszyoh okoliczności, określają, yeb 
prawo paszy w tych 2 2  cyrklach, orzeczenie 
ck. komisji krajowej później po uzupełnieniu 
dochodzenia urzędowego nastąpi Co s,ę zaś 
ty«zy tych części cyrklów Kielbasówka, Topo 
rowa. Jarząbka czyli Hiawówka, Bystrza ń iki 
las, Waksmundzka, Błocisko kupy i Filipka, 
które już poza obrębem państwa Szaflarskiego 
w terytorjum Zakopianskiem leżyatosunek praw
ny jaki względem takowych pomiędzy państwem 
Zakopane a temi spółkami zachodzi, będz e 
przedmiotom dochodzenia i orzeczenia w pań 
stwie Zakopiaćskiem.

Powody. Pod względem stosunku prawnego 
dzielą się wszystkie obszary na których wy
mienione we wyroku 2 2  spółki bydło swe p a 
sają na niesporne tj. te których własność dwor
ską włościanie sami uznają i na sp rne ezyii
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takie do których sobie z jednej strony państwo 
Szaflary z drugiej owe spółki wyłączne prawo 
własności roszczą. Gdy zaś te obszary, które 
s ię ’ okażą ako oczywista własność puszącej na 
nich s* e  bydłu spółki z pertraktacji serwituto
wej wyłączone być winny, ponieważ uży te t  
m a  polega na tytule własności, przeto przede 
w izystkiem ton tytuł używania czyli stosunek 
prawny według § 7, n t  b zbadany i wyjaśniony 
b ić  po-vi.re.i-

W tej mierze stosownem będzie rozróżnić 
n  •stępujiice kutogoije tych spornych obszarów. 
1. Pró :z hali kou ■■"iratowej, które jest własnością 
niezaprsoczenifc u 'orską, znajdują się w obrę
bie jpuStwa Szaflary następujące hale a) Go
ryczkowa paro. No 1590/a właściwie jak  wy
żej wo wyroku powiedziano No parc. 159J/a 
15S8/B 1588/8 z obszarem 390 raórg 325 m* 
b) Pnńszczyca parcel No 1468 i 1469 z cbsza 
rem 798 mórg 15353 s^żni c>) W aksmundzka 
paro. No 1167 z obszarem 5 morgów 745 J  sążni 
tudzież parc. No 1406, b i 1465, b z obszarem 
6  morgów a) Jaworzyna paro. No 1551, 1552, 
1553, 1556 z obszarem 239 morgów 269 s^tm  
ej Łasprowa paro. No 1576 z obszarem 352 mor 
gów 1221 □  sążni f) Królowa parc. No 1558 z ob
szarem 147 morgów l33 3 7 ^  sążni g ) Stawy 
(Gąsienicowe) pere. No 1565 z obszarem 622 
morgo *' BftLi sążni i beaużyte zne skały parc. 
No 1575 obszarem 631 morgów 1242D sążni 
h) Skupniowa składająca się z trzech oddziel
nych  części aa) w Upłazie parcel No 1557 
z obszarem 21 morgów 1255G sążni bb) „Su 
aha d lina1' goły Regiel i Wierch Mały Regiol 
paro. 1516/c i 1540/’a z obszarem 74 morgów 
3 Tuj sążni oc) Kopienieć parc. N>- 1528 i 1517 
z obszarem 30 mórg 762D sążni.

Oaiy ten obszar zajmujący 2689 morgów 485D 
sążni tworzą z wyjątkiem dwóoh ostatnich past
wisk (Su .ha  dolina i Kopismeo) jeden nieprzer
wany kompleks, do którego sobie zarówno pań 
stwo Szaflary jak i spółki w których cyrklach 
takowy raty, wyłączne prawo własności roszczą.

Ża te bczdrztwne hale nie są własnością 
dworską lecz własnością spółek, w miarę jak 
wchodzą wykład ich cyrklów za tern p rzem a
wiają następujące okoliczności- 1) Cały obszar 
lasów n.^gdyś do starostwa nov*otarokiegj na 
leżących, jakoteź i h< le, pastwiska i plaśnie 
wśród nich lub ponad niemi położone zapisano 
w roku 1820 przy sporządzeniu metryk g ru n 
towych do gm :uy Poronina.

D oroczne śurieto W. F. i F W. 
w  H o w j m  T a r g u .

Dnia 9, września br. odbyło się w stolicy Pod
hala doroczne święto wychowania fizycznego 
i przysposooienia wojskowego. W uroczystości tej 
wzięło udział wiele organizacyj P. W. z powiatu. 
Po nabożeństwie w miejscowym paraijalriym 
kościele, przedefilowały drużyny P. W. i mło
dzież szkolna przy dźwiękach muzyki miejsco
wej Straży Pożarnej przed przedstawicielami 
Powiatowego Komitetu Wych. Fizycz. i Przyspo
sobienia wojsk, — poczem nastąpiły pupisy 
wojskowo sportowe. Na program złożyły się: 
marsz 5 cio kilom ze strzelaniem, zawody lek
koatletyczne w biegach, rzutach i sk .kacli, oraz 
w biegu szturmowym. Przed południem, po 
zbadaniu lekarskiem zawodników, stanęło 8 . zes
połów drużynowych do marszu 5*cio kilometro
wego. ze strzelaniem. Start i meta koło poczty. 
Z m,pr?zy tej zwycięsko wysGy 3 zespoły. 1. 
miejsce zajął Sokół miejscowy w czasie 25 mi
nut, II. miejsce zajęła drużyna Związku strzelec
kiego z B alego Dunajca w czasie 3A minut, 111. 
miejsce uzyskała drużyna Związku Strzeleckiego 
z Szaflar w czasie 34. minui. Po południu o goclz. 
2 -giej rozpoczęto, na boisku obok baraków woj
skowych za dworcem kolejowym zawody lekko
atletyczne i bieg szturmowy przy dźwiękach woj
skowej muzyai. We wszystkich imprezach spor
towych, a szczególn e w doskonale wykonanym 
biegu szturmo wym odzr.sczyia się młodzież szkol
na miejscowego państwowego Gimnazjum, zdo
bywając szereg nagród. Również poszczególni 
zawodnicy z t  Związku Strzeleckiego, Sokoli, 
i z Młodzieży Katolick ej wykazali duto  wyro
bienia, za co otrzymali nagrody w po sil ci medali.

Na szczególną wzmiankę zasługuje oprow a
dzenie przez Powiatowy Komitet Wych. fizycz. 
I Przysp, wojsk. ścis'ych przepisów amatnrstwa 
i zakupienie Gkc nagród żetonów złotych, sreor- 
nych i bronzowych — z wykluczeniem nagród 
o charakterze użytkowym. Jest to wielki postęD. 
Dlatego z przyjemnością przypatrywaliśmy się 
uroczystemu dekorowaniu zwycięzców sportowych 
pięknemi medalsmi — widomemi znakami -zlachet- 
ftego współzawodnictwa w v.yczynacli sporto
wych. Uroczyste rozdanie nagród nastąpiło wie
czorem na festynie W. F. i P. W. w r Boize“ 
obok Ludźmierza. Do zebranych zawodników 
przemówił p starosta Dr. Wnclr, któiy wyraził 
imieniem Pow. Kom. W, F. i P. W. zebranym



8 .GAZETA PODHALAŃSKA* Nr. 38

zawodnikom uznanie za liczny udział w uroczy
stości świata W. F. i P. W. oraz za wykazanie 
dobrych chęci do pracy na pulu wychowania 
i przysposobienia narodowego. Pizy tej sposob- 
noś i na zakończenie Wzniesiono okrzyk na cześć 
Pana Prezydenta Rzeczypospolitej i pierwszego 
Marszalka Józefa Piłsudskiego. S.

Z powodu pomylonego adresu dopiero nie
dawno otrzymano:

Zjazdowi Podhalańskiemu 
do K ościelisk zwołanemu  —

Żniwa jak najobfitszego — 
Życzę ze serca całego.

Niechaj Pan Bóg błogosłaioi i Swoją pomocą sprawi, 
aby icszystko szło ja k  z płatka, od początku dc ostatka, 

by lud z uchwał miał pociechę i wniósł ufność 
pod swą strzechę, że ci, którzy obradują — dla 
jego dobra pracują, a tern samem dla Ojczyzny 
wskazującej świeże blizny — nawołującej do pra 
cy, bez której nie ma kołaczy — nie ma siły, 
nie ma cnoty, ani do walki ochoty, gdy pt zyjdzie 
swej ziemi bronić, by ją  przed wrogiem zasłonić.

Czołem !
Ks. K azim ierz Kaszelewski
były pleban Zakopiański i  polaniarski.

m I K R O N I K A .

■kierownik miejskiege Semfnarjum naucz, żeńsk.
składa Ty mozas. Zarządowi powiat, w Nowym 
Targu najserdeczniejsze podziękowanie za czte
rysta zł znpomogi.

Do wszystkich po polsku ozująeych obywsteli.
111. W alny Zjazd Delegatów Legji Inwalidów 
W P  uchwalił obrać swoim duchowym Patronem 
bohaterskiego Obrońcę Woli w powstaniu listo- 
padowem 1830/31 r  Generała Inwalidę Józefa 
Sowińskiego. Dnia 6  września przypada smutna 
rocznica skonu tego rycerza na szańcach War- 
*iz iwy pod moskiewskiemi bagnetami.

Miejsce to — zaniedbane obecnie, jak  i sam 
pamiątkowy kościółek, pragnie czcią otoczyć 
Leg  ja Inwalidów W P. Uważając się za spad 
kobierczynię rycerski, h  tradycji z czasów da
wnych walk o niepodległość, wmurować posta
nowiła tablicę pamiątkową na froncie Kościółka 
n a  Woli « dn. 6 / lX  1928. W tym celu Sekcja 
Propagandy Zarządu Głównego wydala : K art  i 

-pocztowe z l i tog ra f  ją kościółka na Woli w jego

obecnym stanie w cenie 20 gr sztuka, Portrety 
Gen. Sowińskiego na kartonie w cenie 50 gr. szk
l e ń  sam port-et za szkłem w oenie 3 z1. szt- 
Broszurę o Gen. Sowińskim w cenie 50 gr. szt 
W szystkie te wydawnictwa a; na składzie &ek jji 
Propagandy Zarządu Głównego ul Mała 2. Tel. 
159—10, względnie we wszystkich Oddziałach* 
i Kompanjach Legji na całym terenie Rzeczy
pospolitej Polskiej detalicznie lub hurtownie,, 
przyczem przy większych camówieniaol dajemy 
odpowiedni rabat.

Czysty dochód i  t / e n  wydawnictw p-zezna* 
ozony jest na pokrycie kosztów uroczystości 
w dn 6 / i i  br Wszelkie ofiary na ten cel przyj
miemy z wdzięcznością!

Przesy łać je można bądź to przekazem pocz
towym, bądź też wpłacać na nasze konto PK O . 
Nr. 13866. Wierzymy, że apel n a r ’. nic pozosta
nie bez echa i niebawem zebrać zdołamy od 
powiednią sumę, by uczcić pamięć wielkiego 
Polaka I

W ielki Dom Żołnierza w Warszawie. Z okazji 
lOleoia niepodległości władze wojskowe zairie 
rzają wybudować w Warszawie wielki Dom 
Żołnierza. Budowa mu potrwać około 3 lat. 
Obecnie wiceminister Konarzewski zwrócił się 
do Magistratu aby ten oddal na cele oświatowe 
wojska gmach teatru praskiego. Magistrat p rzy
chylił się do propozycji.

Uroczystość otwarcis linjl skrętowaj Gdynia- 
Franoja. Na uroczystość otwarcia pierwsze; 
stałej linji okrętowej między Gdynią a  portami 
franouskiemi wyjeżdża 6  bm. min. Czechowicz,, 
min. Ktihn, pozatem udają się do Gdyni wice
ministrowie Wysocki i Doleżal oraz am basador 
Laroohe.

Cenne wykopalisko Przy budynkach 2p . loto 
w Rakowicach pod Krakowem znaleziono w cza
sie robót ziemnych cenne wykopalisko, n a t r a 
fiono mianowicie w półtorametrowej głębokości 
na kościotrup jeźdźca będącego w pełnym ryn
sztunku bojowym, pochodzącym z X v l wieku. 
Zwłoki są dobrze zachowane. ^

Zmiana na stanowisku adjutanta ganeralnego  
Prezydenta Rzplltej. Dotychczasowy generalny 
adju tan t Prezydenta Rzplitej pułk. Sergjusz 
Zahorski ma być przeniesiony na stanowisko 
dowódcy 12 brygady kawalerji w Ostrołęce. 
Generalnym mdjutantem Prezydenta zostanie 
mianowany dowódca tejże brygady, b. dca 1 p. 
Szwoleżerów pułk. J a n  Głogowski.

Odznaczenia lotników, W  .Monitorze Polskim"
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ogłoszono zarzq la et:#, na  mocy którego otrzy
m ali zloty kreyż z wiugi pp. major pilot Ludwik 
Idzikowski, major obserwator pilot Kazimierz 
Kubala, oraz śp. poruczniu obserwator pilot 
Kazitniirz Szałas, wszyscy za wybitne zasługi 
na polu lotnictwa polskiego.

Stała zap u n ig i di byłych w ljźniów  politycz
nych i Ich rodzin. Z aopatrzeni ze sKarbu pań
stwa przysługuje osobom, które były przez za 
borców skazane na więzienie, katorgę lub na 
osiedlenie za działalność na rzecz niepodległości 
Polskę o ile nie są zdolne do pracy i przekto 
czyly wiek 55 lat ■ nie mają środków utrzymania. 
Następnie przysługuje opieka ta osobom, pozo 
stałym po ztr.rrłych skazańcach, wdowom i sie
rotom do lat 28 oraz wdowom i sierotom po 
straconych.

Zapomoga wynosi 125 zł. miesięcznie dla sa 
motnych i 150 zł. dl? żonatych. Pr zatem otrzy 
mują om na koszt państwa opiekę lekarską Oso
by niedołężne znajdą opiekę w przytuliskach na 
koszt skarbu. Wdcwy po skazańcach otrzymają 
pół zaopatrzenia męża zmarłego, sieroty za życia 
matki ćwierć, zaś po jej śmierci pół tego, co 
otrzymywał ich ojciec skazaniec.

Z Umanowszczyzny. W Gazecie Podbal. znaj
dujem y mało wiadomości ze wschodniego Pod
hala, z powiatów limanowskiego i nowosądec
kiego, a jednak jest to ziemia interesująca, bo 
ludność jest tu  światła, w niektórych okolicach 
prowadzi gospodarstwo postępowe, że mogłoby 
służyć za przykład Podhalanom z Nowotarsz- 
ezyzny. Zwłaszcza stoi tu  wysoko sadownictwo 
i daje ludności duże dochody, oraz hodowla 
bydła czerwonego. Każdy rolnik postępowy wre
0 tein, a także we wszystkich szkołach rolniczych 
ju z ą  o tern, co to jest rasa polska czerwonego 
bydła i wpzysoy wiedzą o tein, że prawte ko
lebką tej rasy jest powiat limanowski i że tu 
taj trzeba szukać najpiękniejszych okazów tej 
rasy. J e s t  rzeczą pocieszającą, że piękne bydło 
jrasuwe znajduje się nietylko po dworach tu te j
szych, ale i u guspodarzy nawet małorolnyob.

Jakby to dohrze było, gdyby Ogniska Pod
halańskie organizowały wycieczki rolnicze z jed
nych  okolic do drugich, tak  np. z nowotarsz- 
ezyzny do limanowszozyzny i na odwrót, zoba- 
ezy ty i zbadały, co jes t  tam dobrego, a co złego
1 z tego wyciągnęły naukę i pobudkę do po
prawy. Trzeba widnieć naocznie, aby uwierzyć, 
jał  w takim np. Mstowie, Jadłowmku, W  toko
wisku, Skrzydlny gospodarz obchodzi się z b y 

dlęciem, jakie są i-tajnie widne i uprzątnięte 
jak  w pokoji, jakie s* cementowane gnojownie, 
jaki stosuje sią postępowy system żywienia i n 
wentarza i jak  stosuje się selekcję dla u trzy 
mania czystości rasy.

Tegoroczna posucha i brak paszy powoduje 
znaczne ttn ienie  bydła, Na ostatnim jarm arku  
limanowskim (1 0  września br. v  poniedziałek) 
staniały przedewszystkiem krowy do chowa 
i to nawet o 100 zł. na sztuce Taksamo .s ta  
mały jałówki i weły. Natomiast mniej znacznie 
ucierpiały na eenie woły i krowy na rzeź Ś r i  
nie na ogół trzymają się w cenie. Owce w y 
bitnie tanieją. O trzym uje się zapatrywanie, że 
następne jarm arki tutejsze i w powiecie (tym- 
barski i mszański) wykażą dalszą zniżkę cen 
Pasze również bardzo drożeją, koniczyna d o 
chodzi ceny żyta.

Spadek cen bydła wpłynął także częściowo 
na ceny mi^sa rzeźnego, które potaniało z ce
ny 2  zł za kilo na 1 zł. 80 gr. zaś cielęcina
na 1 zł. 60 gr.

N a ostatnim jarm arku nastąpiła  tylko zwyż
ka ceny jaj, które poszły z 14 gr. na 15 gr. 
ezylt 9 zł. za kopę.

O nadzwyczaj pięknym rozwoju sadownictwa 
w limanowszozyzme i o znaoznynh dochodach 
jakie ma ludność z tego źródle., chociaż tego 
roku jabłonie nie obrodziły, napiszę później,

Podhale woła o sUnjgo jpzdę w Polsce. Doia
9. września mieliśmy w O d rowążu święto nie
lada. Wiecie, zjechali g o  nas nn_si posłowie z Bez. 
partyjnego Bloku Współpracy z Rządem i to Ks. 
prałat Madej, nasz rodak redaktor poseł Gwizaż 
i gazda z Brzeźnicy poseł Hyla i z.obili se wiel
ki wiec sprawozdawczy pod gołem niebem w Odro
wążu przy kościele. Narodu było muc. Z są- 
sieoniej Orawy siawił się w komplecie Komitet 
orawski z p. Piekarczykiem na czele, oraz wszy
scy wó ci. co do jednego. Z Czarnego Dunajca 
był burmhtrz wiecie z sędzią Dr. Kiptą. Z oko
licznych wsi jak Długopole, Dział, Pieniążkowice, 
Załuczne, Wróblówka przybyli wojcia i co lepsj 
radni. Zebranie zagaił p. naczelnik gminy z O d ro 
wąża, witając pięicn.e imieniem zebranych przy 
byłych pp. posłów. Imieniem Związku Podhalan 
przemówił serdecznie do przybyłych posłów p. 
sędzia Dr. Kipta, polecając troskliwej opiece kilka 
piekących spraw tutejszej okolicy. Następnie zabiał 
głos Ks. prałat Madej. W pięknych i treściwych 
słowach z całą sobie właściwą kaznodziejską swa
dą pizedstawił i niemalował zebranym opłaksn®
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dla chłopa skutki przedmajowych partyjnych rzą
d ów  w Polsce. Bardzo dobitnie i rzeczowo uza
sadniał potrzeb? i konieczność zmiany naszej 
wadliwej Konstytucji w kierunku wzmocnienia 
władzy prezydenta, lO chłopom się ogromnie 
zwidziało. To też na pytanie zwrócone do zebra
nych przez Ks. prałata : „Czy chcą silnego gazdy 
w Polsce, jakim jest Marszałek Piłsudski, wszyscy 
jednogłośnie, całą piersią jak jeden mąż krzyknęli 
Ctiremyl".

Poseł Hyla w dłuższem przemówieniu szcze
gółowo i wyczerpmąco omówił sprawy i potrze- 
by gospodarcze wsi, dalej poświęcił sporo czasu 
mleczarstwu, maljoracjcm i komasacji, a prze- 
dewszystkiem wykazywał potrzebę zmiany do
tychczasowej gospodarki rolnej, zbożowej na Pod
halu, na górską, połonlrtową, pastwiskową. Naj
piękniej to wiecie pedzioł przy kcńcu, nasz ro
dak poseł Gwiżdż. Nawiązując do przemowy Ks. 
prałata o projekcie zmiany Konstytucji, napomknął
0 jesiennej rozgrywce, w której jak oświadczyli 
uroczyście zebrani, lud podhalański stanie twardo 
przy boku Marszałka • przepędzi od siebie na 
cztery wiatry tych polityków zawodowych co to 
demagogami ich zowią. Ci już tyle ludziom naśklyli, 
naobiecowali i narozdawati sie na lewo i n* pra
wo wsyćkiego za darmo, że im zabrakło obietnic. 
Na scęście, wieś podhalańska sie juz poznała
1 wyznała na tyk obietnicach i juz im nie wierzy 
co tych polityków przyprowadza do wściekłości. 
Na zakończenie w dyskusji zebrani domagali się 
obniżenia składek asekuracyjnych ze względu na 
ubóstwo ludności i rozrzucenie gospodarstw gór
skich oraz budowy i poprawy miejscowych dróg 
i złączenie wszystkich podatków w jeden.

Zebrani dziękując swym posłom rozeszli się 
wśród okrzyków na cześć Pana Prezydenta, Mar
szałka Piłsudskiego, Rządu i Bloku Bezpartyjnego.

Uczestnik.
Ważna dla majatrów. Kierownictwo szkoły zawo

dowej dokształcającej w N. Targu zawiadamia, 
że zaraz po 15 września odeśzle do Starostwa 
spis uczniów, którzy są do szkoły zapisani. 
Niechże więa każdy sobie przypisze skutki, j a 
kie będzie ponosił, jeżeli uernia nie wpisze 
w oznaczonym terminie.

Polska dąży da rozwiązania sporu z Litwą na 
ferum mlądzynarodowem. „Petit Parisien* z a 
mieszcza wywiad swego genewskiego korespo- 
denta z ministrem Zaleskim. Minister wskazał 
na  wspólną przeszłość i dawną przyjaźń, łączą
cą Polskę z narodem litewskim, oraz wyraził

nadzieję, że obecny spór polsko-litewski nip 
wywoła rozgoryczenia i nieprzyjaznej a m. sfery 
z obu stron granicy. W szystkie dążenia {Polski 
zmierzają do tego, aby osiągnąć międzynaro
dowe rozwiązanie sporu, które nienosiłoby cha
rakteru jakiegokolwiek przymusu. Bezpośrednie 
rokowania pomiędzy Polską u Litwą byłyby, 
zdaniem ministra, wysoee pożądane. Co się t y 
czy Wilna, tu z etnograficznego punktu wi
dzenia jest te miasto ezysto polskie. W ojska 
polskie uwolniły je z pod panowania sowiec
kiego.' R ada  ambasadorów przyznała je Polsce,, 
a j"j decyżja jest dokumentem międzynarodo
wym, wiozącym wszystkich. Dobra wola i chęć 
porozumienia po obu stronach doprowadziłyby 
do pomyślnego rozwiązania. Porozumienie zo- 
zostałoby już osiągnięte, gdyby nie podszepty 
pewnych zaiteresowanych czynników, któryrr 
zależy na pogłębieniu sporu.

Koszenia białej broni Boczna] Ostatni Dzien
nik Rozkazów zawiera m. in. rozkaz pana mi 
nistra, dotyczący noszenia szabel i kordzików 
w wojsku Rozkaz ten w brzmieniu dosłownem. 
brzmi, jak  niżej ;

„Zmieniając częściowo rozkazy zawarte w Dz. 
Rozk 15—24 p. 237, Dz. Rozk. 40—24 p. 581, 
Dz. Rozk. 3 —27 p. 144 i Dc. Rozk. nr. 16—27 
p. 179 oraz wszelkie zmiany i uzupełnienia do 
powyższych rozkazów, znoszę, obowiązek etaie- 
go noszenia białej broni bocznej dla oficerów 
i podofieorów wszystkich rodzajów broni i służb.

Z dniem dzisiejszym oficerowie i podoficero
wie są obowiązani nosić białą broń boczną 
jedynie w wypadkach, gdy występują w oddzia 
łach zwartych, na paradach, uroczystościach 
wojskowych, pogrzebach, delegacjach oficjalnych, 
służbie garnizonowej i przy raportach służbowych.

Natomiast we wszystkich innych wypadkaeh, 
a mianowicie na ulicy, w teatrach, w lokalach 
publicznych, w czasie podróży, oraz wozasie 
pełnienia służby w biurach i tp. nie mają obo
wiązku noszeuia białej broni bocznej*.

Banda dywersyjna J a k  donosi „Kurjer Czer
wony “ na Kresach Wschodnich w okolicy wsi 
Czernichów, Laty  i Sawek, pojawiła się g ło śna  
banda dywersyjna, która przechodzi przez z ie
loną granicę i prześladuje ludność napadami 
bandyckiemi. Dywersanoi są doskonale poinfor
mowani c ruchach oddziałów policyjnych i KOP. 
i dzięki tem u zdołali dotyohezas uniknąć ze t
knięcia się z oddziałami bezpieczeństwa.

Z Bydgoszczy donoszą : Właściciel majątku
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pod Milowem p. Helm ut Stolz zabiwszy w cza- 
«ie polowania dzika, położył a a  ziemi nabita 
4 ubeHówkq i udał się sam w  kierunku swego 
łupu. P ,stępujący za strzelcem jego pies m y
śliwski, nastąpiwszy łapą na  cyngiel dubeltówki 
soo wodo wal wystrzał. Cały nabój ołowiany u t 
kwił w, nodze strzelea, który na skutek zaka
żenia krwi zmarł w szpitalu w Chooierzy

Chorwacka niezależność. Gazety chorwackie 
w  Zagrzeb u podały nadzwyczaj ciekawą 
wiadomość. Dzień przed odjazdem zranionego 
Stefana Radieza przywódcy partyj rządowych 
nu naradzie w zamku byli gotowi odstąpić 
cz ,s to  chorwackie części kraju i wydać je 
na  łaskę losu, armję wyoofaó z nich na sta ią  
granicę serbską i zawiadomić mocarstwa o t- m 
oo się stało. I  wtedy Radioz i Pribicewicz oparli 
się wyk< uaaiu tego planu, bardzo energicznie 
ośfmdozając się bezwzględnie za jednością J u  
g  islawji. Na skutek tego przywódcy partyj rzą 
dowych odstąpili od swoich zamiarów, Zapytany 
obecnie przez dziennikarzy poseł Pribicewicz, 
czy to się zgadza z prawdą, odpowiedział tw ier
dząco.

Paryż cbawia się rozruchów komunistycznych.
W ostatnim czasie odbyło się w Paryżu szereg 
kouferencyj w sprawie środków jakie m ają  być 
zastosowane na wypadek zbrojnego powstania 
komunistycznego. W konferencjach brali udział 
gubernator wojskowy, prefekt policji or&z przed
stawiciele sztabu generalnego.

Zabranie komunistyczna w wodzie. Bardzo ory
ginalne zebranie partji komunistycznej odbyło 
się w miejscowości Selizowoe ua Slow acz yżnie. 
Wobec tego, że władze miejscowe zabroniły 
zebrań komunistycznych, członkowie tej partji 
zeszli się nad brzegiem rzeki Gran i zdjąwszy 
ubrania, weszli do wody. W samym środku 
rzeki, stojąc po pas w wodzie, komuniści otwarli 
swoje zebranie. Kiedy żandarmerja przybyła ua 
brzeg, komuniści zapraszali ją  ironicznie, ażeby 
przyszła ich rozpędzić. Żandarmom nie przyszło 
nic innego, jak  zdjąć buty i wejść do wody, 
zaezem całe zebranie popłynęło pośpiesznie na 
.przeciwny brzeg

Zm arł ambasador niemiecki w Moskwie Hr 
Brookdorff Rantzau. Zmarł wskutek a taku apo 
pleksji bawiący w Berlinie na urlopie ambasa 
dor niemiecki w Moskwie hr. Ulrich Brookdorff* 
Rantzau. Zmarły liczył lat 60.

Chiny przeciw komunistom. Narodowy rząd 
.zjednoczouyoh Chin prowadzi ostrą walkę prze

oiw agitacji komunistycznej. W miastach po
śród robotników zdołał iząd wytępić organiza
torów komunistycznych, natomiast po wsiach 
agenci rosyjscy wywołują rozruchy w coraz to 
innym powiecie, przyczem pożary niszczą naraz 
po kilkadziesiąt wsi. Komuniści podają liczbę 
powieszonych i rozstrzelanych org»nizatorów 
w drugiem półroczu 1927 r. na  287.00C ludzi.

Uznanie króla Zogu. W  godzinę po przysiędze 
króla Zogu W łochy uznały go jako praworząd
nego władcę Albanji. Równie prędko uczyniła 
to samo Grecja Dlaczego tak  szybko wszystko 
poszło, opowiada belgradzka .Polityka*. W ło
chom zależało na tern, aby oheć jedno państwo 
sąsiednie król* uznało. Skorzystali więc z tego, 
że Albanja zaskarżyła Grecję o trzy miljony 
złotych franków jako odszkodowanie dla w y
dalonych z Grecji Albańczyków i doradzili no 
wemu królowi, aby owe trzy iailjony Grecji 
da-ował, jeśli go natychmiast jako monarchę 
Albanji uzna. Grecja się zgodziła. Zawarto p i
śmienną utuowę. W Grecji wywołała ta  sprewa 
oburzenie i protest licznych posłów (Gwiazdka 
Cieszyńska).

Niezwykły dar wzburzansgt merza. Kilka dni 
temu gwałtowna burza morska w połączeniu 
z trąbą powietrzną nawiedziła polskie wybrzeże.

Poruszenie wód było niezwykła silne, fale 
dochodziły do kilkumetrowej wysokości Rybacy 
ponieśli dotkliwe straty wskutek zniszczenia sieci.

Jakby  w nagrodę za sieci, wzburzone morze 
wyrzuciło z głębi wód na wybrzeże wielkie 
ilości bursztynu. Rybacy zajęei by li zbieraniem 
daru morza przez kilka godzin.

Wyrzucony ptzez fam bursztyn znajdowano 
na całej przestrzeni polskiego wybrzeża od 
Karwi aż do Jastarni.

Ukłucia przez osy może zagrażać życiu jeśli 
osa przeć polknięeie razem z owocem ukłuje 
wewnątrz gardła. Skoro się poczuje, że osa 
ukłuła w ustach lub w gardle, nałoży wodą 
zwilżyć łyżeczkę zwykłej soli i połknąć ją  po
woli. Obrzmienie i ból m iną już wkrótce.

Przegląd gsspodarczy. Ceny targowo. W  Oło
muńcu płacono dnia 2  września pszenica mor. 
183—186 Koz. żyto 178—182 Kcz. jęczmień 148. 
— 192 Koz. owies 185—190 Kcz. kukurydza 
202—207 Koz, groch 260—280 Koz. proso 160 
—165 Kca soozewioa słowacka 290—330 Kcz. 
morawska 540—620 Koz. bob 270—280 Kcz. 
mak 615—630 Kc« orzechy 630— 770 Kcz. zie 
mniaki żółte 120—130 Kcz. białe 105—110 Kcz. 
ziemniaki do fabrykacji spirytusu 95—105 Kcz^
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Kursy dramatyczna. Związek Teatrów i Chórów 
Ludowych we Lwowie Cul. Miokiewieza 26) przy
stopuje do urządzenia 9-dniowych praktycznych 
kursów dramatycznych dla kierowników teatrów 
amatorskich, ludowych i szkolnych, w 2  termi
nach jesiennym (trzydniowym) i oriosennym 
(6  dniowym.) Nowośoią będzie oałkowite prze
robienie z publioznem pokazem jednej zi. sztuk 
kostjumowych z wielkiego repertuaru polskiego 
widowiskowego. Wykłady teoretyczne i prak
tyczne prowadzić będzie prcf. Czesław Krzyża 
nowski ze Lwewa. Jesionne trzydniowe kursy 
odbędą się w następującym porządku; od 4 do 
6  października br. w Tarnopolu, od 9 do 11 paź
dziernika br. w Stanisławowie, od 13 do 16 paź 
dzicrnika wo Lwowie, od 18 do 20 w Równem 
Woł. od 22 do 24 października br. w Kowlu 
od 26 do 20 października br w Brześciu nad 
Bugiem, od 5 do 7 listopada w Krośuie, od 9 
do 12 listop. w Nfwym  8407 .11, od 15 do 17 
listopada br. w Krakowie, od 19 do 21 listopa
da br. w Jędrzejowie od 26 do 28 listopada br. 
w Jarosławiu od 6 do 8  grudnia w Lublinie 
od 10 do 12 g-udnia br. w Siedlcach. Terminy 
kursów wiosennyoh podane będą csobno.

Liczba stuehaozów ograniczona. Oj: łata za 
cały kurs wynosi 15 zł. z których 5 zł. należy 
nadesłać do Związku T. Ch. L. z padaniem 
równocześnie swego dokładnego adresu oraz 
nazwy miejscowości w której kandydat pragnie

uczestniczyć w kursie a to celem przesłania 
zawiadomienie o przyjęciu.

Członkowie Teatrów i Chórów Ludowych. 
(Włośoiańskiob) należącyoh do Związku, mogą 
ubiegać się o ulgi w opłacie.

Ni- wątpliwie skorzystają ze sposobnośoi do 
kładnego zaznajomienia się z całokształtem 
pracy teatralnej liozni pracownicy i kierownic-y 
w zespołach amatorskich, ludowych rzemieśl
niczych, robotniczych, żornierskicn, szkolnych 
i tp. tak  miast jak  i wsi Wielopomyślane kursy 
dadzą w przeciągu jednego sezonu (przeszło 70 
godzin wykładów i ćwiczeń podzielonych na 
dwie częśsi) mzximum pożądanych pozytywnych 
rezultatów.

Równocześnie odniósł się Związek do szkol
nych i innych państwowyoh władz o poczyme- 
n i t  nieodzownycn udogodnień pracownikom 
teatralno oświatowym (urlopy, przejazdy i t p )  
Nadto Związek przygotowuje w każdej miej- 
sooweści udogodnienia w rozkwaterowaniu ucze
stników. Zapotrzebowanie zatem w tej mierze 
należy nadesłać ze zgłoszeniem na kurs. Po 
kursie wydane będą uczestnikom zaświadczenia

Wymiana więźniów pslltycznych z Litwą Ja k  
informują, w drugiej połowie bieżącego m ie 
siąca, zaraz po zakończeniu sesji Ligi Narodów 
nastąpi między Polską a Litwą wymiana więź
niów politycznych. Wymianie tej ma podlegać 
21 Polakó v, więzionych w Kownie i W arniach

ten  ?ed*k&|s nla bis rs$  u d p sw lsd z la in iiis ł

Chcesz otrzymać posadę?
Musisz ukończyć kur9a fachowe, korespon

dencyjne
prof. Sekułowicza, Warszawa, Żórawla 42.
Kursa wyuczają listownie: buchalterji, ra
chunkowości kupieckiej, korespondencji 
handlowej, stenografji, nauki handlu, prawa, 
kaligrafji, pisania na maszynach, towaro
znawstwa, j. angielskiego .francuskiego, nie 
mieckiego, pisowni'(ortografji). — Po ukoń
czeniu świadectwo. — Żądajcie prospektów.

Worwa Stanisław  :T£Z
ke zwolnienia wystawioną przez P. K. U. Nowy 
Targ, którą się unieważnia.

ŚWIECE KOŚCIELNE, 
oliwę do świecenia.

olbje iło motorów i maszyn 
rolniczych, olej pyłochlonny do 
napuszczania podłóg, pokost, 
farby i lakiery do malowania 
drzwi, okien, pieców podłóg i 
różnych sprzętów oraz wszelkie 

inne anykuły gospodarstwa 
domowego w najlepszej 
jakości poleca na /an ie j

A. Zapiórkowski
K] nek 13. NOWY TARG Tel 19.
Hurtowna sprzedaż nafły salonowej z ra- 
finerji STANDARD-NOBEL w Polsce m. A.

Dworski ^ ich a ł ur. w 1900 r. w Nowym 
Targu, zgubił książę .zkr 

wojskową, wydaną przez P. K. U. Nowy Sącz, 
przydzielony do P. K. U. Nowy Targ którą się 
inieważnia.

RpeifisSitir r^pCWlStkZisIt!? Ja n  Kr£U2ĆWIi>3. Drukarnia (Podhalańska* W. Ostrowskiego przedtem I. B o rta  w Nowym Targu.


